
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

26.03.2025 № 82 

с. Первомайское 

 

Об утверждении отчета  о ходе 

реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ 

Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым 

за 2024 год  
  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым, их 

формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации 

Первомайского сельского поселения Кировского района республики Крым №208 

от 04.12.2015 года,  администрация Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Первомайского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым за 2024 год (прилагается). 

2. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления 

Кировского района Республики Крым», регистрация в качестве сетевого 

издания ЭЛ № ФС 77-87932 от 22.07.2024 (https://kirgov.ru/home); в сетевом 

издании – на официальном сайте Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым (доменное имя сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: pervomai-kirovskiy.ru, 

регистрационный номер в Реестре зарегистрированных СМИ - Эл № ФС77-

87372 от 08 мая 2024 г.); на информационном стенде в здании администрации 

Первомайского сельского поселения, расположенного по адресу: Республика 

Крым, Кировский район, с. Первомайское, ул. Курортная,1, на официальной 

странице Первомайского сельского поселения на портале Правительства 

Республики Крым (https://pervomayscoe.rk.gov.ru). 

https://kirgov.ru/home
https://pervomayscoe.rk.gov.ru/


3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                      

заместителя главы администрации Гуртовую И.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Председатель Первомайского сельского  

совета – глава администрации                               

Первомайского сельского поселения                                                      Г.Х.Цакелиди  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением 

администрации 

Первомайского сельского 

поселения   Кировского района 

Республики Крым 

от  26.03.2025№82 

 

Отчет 

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым 

за 2024 год 

 

Бюджет муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым на 2024 год сформирован в программном 

формате в общем объеме расходов бюджета 97,7%. 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым за 

2024 год проведена в соответствии Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Первомайского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым, их формирования и реализации, утвержденного 

постановлением администрации Первомайского сельского поселения Кировского 

района республики Крым №208 от 04.12.2015 года. 

В 2024 году за счет средств бюджета поселения, бюджета МО Кировский 

район, бюджета Республики Крым, бюджета г. Москвы обеспечена реализация  

тринадцати муниципальных программ, в т. ч.: 

1. Совершенствование муниципального управления администрации 

Первомайского сельского поселения Кировского района  Республики Крым.  

2. Комплексное благоустройство территории Первомайского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым. 

3. Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Первомайское  сельское поселение 

Кировского района Республики Крым. 

4. Развитие культуры на территории муниципального образования 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым. 

5. Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым. 

6. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия, находящихся на территории Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым. 

7. Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым. 

8. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов муниципального образования Первомайское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым. 

9. Комплексные меры по профилактике экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных конфликтов на территории 



муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым. 

10.  Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Первомайское сельское поселение Кировского района 

Республики Крым. 

11.   Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории 

муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым. 

12. Противодействие коррупции в муниципальном образовании Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым. 

13. Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов 

представительного органа муниципального образования Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым. 

 

       Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей  

населения в получении муниципальных услуг, улучшение внешнего вида 

территории поселения, развитие культуры, управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами, развитие малого и среднего 

предпринимательства,  профилактику преступлений и иных правонарушений, 

противодействие коррупции, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности,  охрану окружающей среды,  сохранение, использование и 

популяризация объектов культурного наследия на территории поселения. 

Плановый объем финансирования муниципальных  программ в  2024 году 

составил 36 692 169,30 рублей,  в т.ч. из бюджета Первомайского сельского 

поселения    – 18 402 661,14 рублей, из бюджета Республики Крым —                    

8 686 517,45 рублей, из бюджета г. Москвы — 9 602 990,71 рублей. 

По итогам  2024 года программы характеризуются следующей степенью 

исполнения по финансированию:  

 по программе «Совершенствование муниципального управления 

администрации Первомайского сельского поселения Кировского района  

Республики Крым» исполнение составило 100%  от утвержденного 

программного документа. 

 по программе «Комплексное благоустройство территории 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым»   

исполнение составило 100%  от утвержденного программного документа; 

 по программе «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Первомайское  сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» исполнение составило 100%  от 

утвержденного программного документа; 

 по программе «Развитие культуры на территории муниципального 

образования Первомайское сельское поселение Кировского района Республики 

Крым» исполнение составило 100% от утвержденного программного документа;  

 по программе «Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым» исполнение составило 100% от утвержденного программного документа; 

 по программе «Сохранение, использование и популяризация объектов 



культурного наследия, находящихся на территории Первомайского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым» исполнение составило 100% от 

утвержденного программного документа; 

 по программе «Охрана окружающей среды в муниципальном 

образовании Первомайское сельское поселение Кировского района Республики 

Крым» исполнение составило 100% от утвержденного программного документа; 

 по программе «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов муниципального образования Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым» исполнение 

составило 100% от утвержденного программного документа; 

 по программе «Комплексные меры по профилактике экстремизма и 

терроризма, предупреждения межнациональных конфликтов на территории 

муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым» исполнение составило 100% от утвержденного 

программного документа; 

 по программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым» исполнение составило 100% от утвержденного 

программного документа; 

 по программе «Профилактика преступлений и иных правонарушений 

на территории муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» исполнение составило 100% от 

утвержденного программного документа; 

 по программе «Финансовое обеспечение подготовки и проведения 

выборов депутатов представительного органа муниципального образования 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

исполнение составило 100% от утвержденного программного документа. 

 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Плановая 

сумма 

финансировани

я программы на 

2024 год, руб. 

Фактическое 

исполнение 

программы за  

2024  год,  руб. 

% 

исполнения 

Отклонение, 

руб. 

причины 

отклонения 

Совершенствование 

муниципального 
управления 

администрации 

Первомайского 

сельского поселения 

Кировского района  

Республики Крым  

 

10 181 747,25 10 181 232,42 100 514,83 Экономия по 

фонду оплаты 

труда 

Комплексное 

благоустройство 

территории 

Первомайского 

сельского поселения 

Кировского района 
Республики Крым   

11 053 668,24 11 053 667,65 100 0,59 Экономия по 
факту заключения 

договоров 

Формирование 

современной 

13 515 165,02 13  515  165,02 100 0,00 - 



городской среды на 

территории 

муниципального 

образования 

Первомайского  

сельского поселения 

Кировского района 

Республики Крым на 

2018-2024 годы 
Управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными ресурсами 

Первомайского 

сельского поселения 

Кировского района 

Республики Крым 

214 343,98 214 343,98 100 0,00 - 

Развитие культуры 

на территории 

муниципального 

образования 

Первомайского 

сельского поселения 

Кировского района 

Республики Крым 

493 600,00 493 600,00 100 0,00 - 

Сохранение, 

использование и 

популяризация 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся на 

территории 

Первомайского 

сельского поселения 

Кировского района 

Республики Крым 

7 000,00 7 000,00 100 0,00 - 

Охрана 

окружающей среды 

в муниципальном 

образовании 

Первомайское 

сельское поселение 

Кировского района 

Республики Крым 

20 000,00 20 000,00 100 0,00 - 

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности в 

границах 

населенных пунктов 

муниципального 

образования 

Первомайское 

сельское поселение 

270 000,00 270 000,00 100 0,00 - 



Кировского района 

Республики Крым 

Комплексные меры 

по профилактике 

экстремизма и 

терроризма, 

предупреждения 

межнациональных 

конфликтов на 

территории 

муниципального 

образования 

Первомайское 

сельское поселение 

Кировского района 

Республики Крым 

296  000,00 296 000,00 100 0,00 - 

Развитие малого и 

среднего 

предпринимательств

а в муниципальном 

образовании 

Первомайское 

сельское поселение 

Кировского района 

Республики Крым 

1 189,44 1 189,44 100 0,00 - 

Профилактика 

преступлений и 

иных 

правонарушений на 

территории 

муниципального 

образования 

Первомайское 

сельское поселение 

Кировского района 

Республики Крым 

800 ,00 800,00 100 0,00 - 

Противодействие 

коррупции в 

муниципальном 

образовании 

Первомайское 

сельское поселение 

Кировского района 

Республики Крым 

0,00 0,00 0 0,00 - 

Финансовое 

обеспечение 

подготовки и 

проведения выборов 

депутатов 

представительного 

органа 

муниципального 

образования 

Первомайское 

638 655,37 638 655,37 100 0,00 - 



сельское поселение 

Кировского района 

Республики Крым 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

 Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым 

 

«Совершенствование муниципального управления администрации 

Первомайского сельского поселения Кировского района  Республики Крым» 

 

 Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023 №348 утверждена муниципальная программа «Совершенствование 

муниципального управления администрации Первомайского сельского поселения 

Кировского района  Республики Крым». 

     Главные цели программы: совершенствование муниципального управления в 

администрации  Первомайского сельского поселения; повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления; совершенствование 

организации муниципальной службы в Первомайском сельском поселении, 

повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих 

должностных обязанностей; повышение доступности и качества предоставления 

муниципальных услуг; информационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления . 

     Задачи программы: совершенствование правовых и организационных основ 

местного самоуправления, муниципальной службы; повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления в области муниципального 

управления; оценка эффективности деятельности администрации Первомайского 

сельского поселения; обеспечение дополнительного профессионального 

образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, 

муниципальных служащих; развитие системы подготовки кадров для 

муниципальной службы, дополнительного профессионального образования 

муниципальных служащих; повышение гражданской активности и 

заинтересованности населения в осуществлении местного самоуправления; 

совершенствование работы администрации и казенных учреждений;                          

материально - техническое и транспортное обеспечение деятельности  органов 

местного самоуправления, администрации поселения, казенного учреждения; 

обеспечение населения муниципального образования информацией о 

деятельности администрации Первомайского сельского поселения (публикация 

нормативных правовых актов, издаваемых Первомайским сельским советом, 

администрацией поселения; оперативное освещение тем, актуальных для 

населения и др.). 

     Общий объем необходимых финансовых средств для реализации плана 

мероприятий программы на 2024 год составляет 10 181 747,25 руб., в т.ч. 

средства бюджета поселения – 10 181 747,25 руб., средства районного бюджета –

0,0 руб., средства республиканского бюджета –0,00 руб.  

В рамках программы реализуются следующие подпрограммы: 

- Содержание главы муниципального образования. Сумма финансирования по 



подпрограмме за 2024 г. при плане на 2024 год в сумме 1 206 465,19 руб., 

составила 1 206 465,19 руб., в т.ч. за счет средств бюджета поселения –                        

1 206 465,19 руб. Указанные средства были направлены на оплату труда с 

перечислением обязательных взносов на социальное страхование председателю 

Первомайского сельского совета – главы администрации Первомайского 

сельского поселения; 

-  Обеспечение деятельности местной администрации. Сумма финансирования 

по подпрограмме за 2024  г. при плане на 2024 год в сумме 4 925 795,06 руб. 

составила 4 925 608,34 руб., в т.ч. за счет средств бюджета поселения –                 

4 925 608,34 руб. Указанные средства были направлены на оплату труда и взносы 

по обязательному страхованию муниципальных служащих в сумме 4 104 671,62  

рублей (100% к годовым назначениям). Прочие расходы (услуги связи, оплата 

электроэнергии, приобретение канцелярских товаров, информационные услуги, 

юридические услуги, услуги Интернет, приобретение электронных ключей, 

услуги по вывозу ТКО, перечисление налогов и сборов и др.) за отчетный период  

составили 820 936,72 рублей.  

      Специалистами администрации за отчетный период подготовлено  411 

проектов постановлений администрации, 73 решения сессии Первомайского 

сельского совета, в адрес администрации Первомайского сельского поселения 

поступило 2101 входящей документации, 897 заявлений граждан по социальным 

вопросам, письменные обращения – 13 шт., администрацией подготовлено и 

направлено 2112 исходящей документации. Для решения вопросов местного 

значения на территории поселения осуществляется закупка материалов, 

проводятся различные работы. Администрацией поселения заключено 86 

договора на приобретение товаров и оплату работ (услуг).  
 

-  Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения». Сумма 

финансирования по подпрограмме за  2024 г. при плане на 2024 год в сумме             

4 049 487,00 руб. составила 4 049 158,89 руб., в т.ч. за счет средств бюджета 

поселения – 4 049 158,89 руб. По данной подпрограмме предусмотрены расходы 

по содержанию МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования Первомайского 

сельского поселения Кировского района республики Крым». Штатная 

численность работников муниципального казенного учреждения по состоянию 

на 01.10.2025г. составляет 9,5 штатных единиц. Расходы по оплате труда и 

взносы по обязательному страхованию служащих составили  3 503 446,89 

рублей, прочие расходы (приобретение канцелярских товаров, ГСМ, содержание 

имущества, приобретение программного обеспечения, приобретение запчастей 

на автомобили, текущий ремонт служебных помещений и административного 

здания и др.) составили 545 712,00 руб. Муниципальным казенным 

учреждением заключено 14 договоров на приобретение товаров и оплату работ 

(услуг). 

           Муниципальным казенным учреждением осуществляется транспортное 

обслуживание администрации поселения, также силами рабочих по уборке 

территории поддерживается в надлежащем состоянии места общего пользования 

поселения, производится выдача справок различного характера, характеристики 

на граждан. За отчетный период выдано 468 справок, 126 характеристик, 396 



выписок из похозяйственных книг, составлено 110 актов депутатов и актов 

обследования, выдано 69 разрешений на захоронение.    

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Совершенствование муниципального управления администрации 

Первомайского сельского поселения Кировского района  Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Программный документ 

соответствует критерию, но в 

перечне мероприятий 

значительное количество 

представляет собой текущую 

деятельность органов 

управления администрации и 

подведомственных им 

учреждений. Кроме того, часть 

мероприятий программы 

дублирует мероприятия других 

муниципальных программ. 

 

5 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

В программе рассчитаны 

показатели эффективности 

реализации программы. 

Методика расчета этих 

показателей в программе 

отсутствует. 

5 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило 

10 



структурные 

параметры 

свыше 80 процентов от 

запланированного значения. 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 5 + 5 + 10 + 10 = 40, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального показателя  

качественная характеристика программы установлена как достаточно 

эффективная. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Комплексное благоустройство территории Первомайского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым » 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения 

25.12.2023 №349 утверждена муниципальная программа «Комплексное 

благоустройство территории Первомайского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым» (в новой редакции утверждена постановлением 

администрации Первомайского сельского поселения 26.04.2024 №104). 

Основными целями программы являются: совершенствование системы 

комплексного благоустройства муниципального образования Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым; повышение уровня 

внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов 

Первомайского сельского поселения; совершенствование эстетического вида 

Первомайского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-

ландшафтной среды; активизация работ по благоустройству территории 

поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции 

систем наружного освещения улиц населенных пунктов; повышение общего  

уровня благоустройства поселения; обеспечение конституционных прав граждан 

на благоприятную окружающую среду. Средства на финансирование 

мероприятий по программе на 2024 год в бюджете МО Первомайское сельское 

поселение предусмотрены в размере 11 053 668,24 руб., в т.ч. . средства бюджета 

поселения – 5 068 134,41 руб., средства районного бюджета – 0,0 руб., средства 

республиканского бюджета –5 406 583,83 руб., инициативные платежи от 

физических и юридических лиц — 578 950,00 рублей. 

Исполнение за 2024 год составило 11 053 667,65 руб. Или 100% 

исполнения к годовым назначениям, в том числе:  

    расходы по оплате электроэнергии по уличному освещению составили             

482 131,94 рублей. Также в общей сумме расходов профинансированы 



расходы на приобретение строительных материалов, инвентаря для работ 

по благоустройству – 627 216,99  руб.,  приобретение саженцев, газонной 

травы — 70 280,00 руб., текущий ремонт системы уличного освещения –                    

1 083 637,13 руб., работы по  благоустройству, акарицидной обработке —     

205 480,00 рублей, санитарная очистка (дворники, озеленители) – 1 231 

363,86 руб., транспортные услуги — 840 800,00 руб. Силами уборщиков 

территорий поддерживается порядок на территориях общего пользования 

поселения, парков, скверов, детских игровых и спортивных площадках, 

газонов, кладбищ, придорожных полос; 

 расходы на проведение мероприятий по обеспечению уличным 

освещением территорий муниципальных образований при плане на 2024 

год в сумме           4 544 477,96 рублей, освоены по состоянию на 

01.10.2025г. 4 544 477,96 рублей, в том числе за счет субсидии из бюджета 

Республики Крым – 4 317 254,06 рублей, местный бюджет – 227 223,90 

рублей; 

 расходы по реализации проекта инициативного бюджетирования «Работы 

по благоустройству территории христианского кладбища, расположенного 

по адресу: Республика Крым, Кировский район с. Первомайское, ул. 

Вишневая,1в (в части мощения тротуаров, установки ограждения, теневого 

навеса)» на 2024 год составляют 1  968 279,77 рублей, в том числе местный 

бюджет —            300 000,00 рублей, бюджет Республики Крым — 1 089 

329,77 рублей, инициативные платежи — 578 950,00 рублей. В отчетном 

периоде расходы составили  1 968 279,77 рублей. 
 

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории Первомайского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым» 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

10 

К2 Постановка в Наличие федеральной или 10 



программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального показателя  

качественная характеристика программы установлена как эффективная. 

 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Первомайское  сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения 

25.10.2023 №283 утверждена муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

Первомайского  сельского поселения Кировского района Республики Крым» (в 



новой редакции утверждена постановлением администрации Первомайского 

сельского поселения 26.04.2024 №106). Основными целями программы 

являются: создание условий для развития на территории муниципального 

образования комфортной среды проживания граждан. В рамках реализации 

программы планируется выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт с 

целью благоустройства парка «Солнечный», расположенного по адресу: 

Республика Крым, Кировский район, с. Первомайское, ул. Советская, 1 «Б»», 

благоустройство многофункциональной площадки в с. Отважное по ул. 

Спортивная,1б, изготовление проектно-сметной документации на объект: 

«Капитальный ремонт с целью благоустройства дворовой территории 

многоквартирного жилого дома по адресу: Республика Крым, Кировский район, 

с. Первомайское, ул. Садовая,1». 

 Средства на финансирование мероприятий по программе на 2024 год в 

бюджете МО Первомайское сельское поселение предусмотрены в размере                          

13 515 165,02 рублей, в т.ч. . средства бюджета поселения – 632 240,69 руб., 

средства районного бюджета – 0,0 руб., средства республиканского бюджета –   3 

308 375,00 руб , бюджет г. Москвы – 9 602 990,71 рублей.  

 В отчетном периоде расходы составили  13 515 165,02 рублей,  в том числе: 

1. реализация проекта «Капитальный ремонт с целью благоустройства парка 

«Солнечный», расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. 

Первомайское, ул. Советская, 1 «Б»» - 9 612 603,31 рублей, в том числе за счет 

субсидии из бюджет г. Москвы – 9 602 990,71 рублей, местный бюджет –                           

9 612 60 рублей; 

2. изготовление ПСД на объект «Капитальный ремонт с целью благоустройства 

дворовой территории многоквартирного жилого дома по адресу: Республика 

Крым, Кировский район, с. Первомайское, ул. Садовая, 1» - 450 000,00 рублей; 

благоустройство многофункциональной площадки в с. Отважное по ул. 

Спортивная,1б — 3 452 561,71 рублей, в т.ч. бюджет РК — 3 279 933,62 рублей, 

местный бюджет — 172 628,09 рублей. 
 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Первомайское  сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

10 



образования отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 

 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 



Крым  «Развитие культуры на территории муниципального образования 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023 №351 утверждена муниципальная программа «Развитие культуры на 

территории муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» . Основными целями программы 

являются: создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры, достижение качественно нового состояния культуры и 

искусства на территории муниципального образования Первомайское сельское 

поселение, обеспечивающее реальные возможности для духовного развития 

населения, развития приоритетов духовности и культурной преемственности, 

сохранения и развития культуры и искусства во всех направлениях. 

Средства на финансирование мероприятий по программе на 2024 год в 

бюджете МО Первомайское сельское поселение предусмотрены в размере                

493 600,00 рублей, в т.ч. . средства бюджета поселения – 493 600,00 руб., 

средства районного бюджета – 0,0 руб., средства республиканского бюджета –

0,00 руб. В отчетном периоде расходы составили 493 600,00 рублей, в т.ч. 

трансферт районному бюджету на исполнение части полномочий в сфере 

культуры — 400 000,00 рублей, проведение культурно — массовых мероприятий 

на территории поселения —           93 600,00 рублей (открытие памятника 

погибшим воинам интернационалистам в Афганистане, День памяти о 

россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества, День 

защитника Отечества, 9 Мая, День России, Новогодние мероприятия). 
 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Развитие культуры на территории муниципального образования 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

10 



К2 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К3 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило   

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К4 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10  = 40, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как достаточно 

эффективная. 

 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023 №350 утверждена муниципальная программа «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами Первомайского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым». Основными целями 

программы являются: Эффективное управление и распоряжение муниципальным 

имуществом муниципального образования  Первомайское сельское поселение.  

Основные задачи программы: обеспечение сохранности и содержания 

имущества, приведение его в нормативное состояние и соответствие 

установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 

требованиям законодательства; обеспечение рационального и эффективного 

использования земель, находящихся в муниципальной собственности 

Первомайское сельское поселение и на территории поселения; вовлечение в 



оборот неиспользуемых, используемых, не по назначению и неотмежеванных 

объектов.  

Средства на финансирование мероприятий по программе на 2024 год в 

бюджете МО Первомайское сельское поселение предусмотрены в размере             

214 343,98 рублей, в т.ч. . средства бюджета поселения –214 343,98 руб., средства 

районного бюджета – 0,0 руб., средства республиканского бюджета –0,00 руб. В 

отчетном периоде расходы составили 214 343,98 рублей, в т.ч. оплата взносов на 

капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в многоквартирных 

домах на территории поселения — 40 838,84 руб., оплата межевых планов на 

земельные участки — 98 000,00 руб., содержание имущества — 75 505,14 руб. 

(оплата технических планов на недвижимое имущество, оплата страховки на 

имущество, содержание муниципального имущества в МКД).  

 

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

10 



эффективности 

реализации 

программы 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия, находящихся на территории Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023 №352 утверждена муниципальная программа «Сохранение, 

использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся на 

территории Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым». Основными целями программы являются: сохранение, использование, 

популяризация, содержание и охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) поселения, воспитание нравственно-

патриотического духа населения Первомайского сельского поселения. Средства 

на финансирование мероприятий по программе на 2024 год в бюджете МО 

Первомайское сельское поселение предусмотрены в размере 7 000,00 рублей, в 

т.ч. . средства бюджета поселения – 7 000,00 руб., средства районного бюджета – 

0,0 руб., средства республиканского бюджета –0,00 руб. В отчетном периоде 

расходы составили              7 000,00 рублей  (приобретение краски, кистей). 

 



Система оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия, находящихся на территории Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

10 



запланированного значения. 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023 №359 утверждена муниципальная программа «Охрана окружающей 

среды в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым». Основными целями программы 

являются: улучшение экологической обстановки в сельском поселении, 

повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности, 

формирование экологической культуры. Средства на финансирование 

мероприятий по программе на 2024 год в бюджете МО Первомайское сельское 

поселение предусмотрены в размере 20 000,00 рублей, в т.ч. . средства бюджета 

поселения – 20 000,00 руб., средства районного бюджета – 0,0 руб., средства 

республиканского бюджета –0,00 руб. В отчетном периоде расходы  составили 20 

000,00 рублей (приобретение ГСМ – 5 480,00 рублей, услуги по вывозу ТБО —  

10 000,00 рублей, приобретение саженцев — 4 520,00 рублей). 

 

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

10 



социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 



эффективная. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов муниципального образования Первомайское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым» 

 

 Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023  №357 утверждена муниципальная программа «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым». Основными целями программы являются: снижение 

риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая сокращение числа 

погибших и получивших травмы в результате пожаров людей и снижение ущерба 

от пожаров. Задачи программы: развитие инфраструктуры пожарной охраны в 

населённых пунктах поселения, повысить устойчивость функционирования 

жилых домов, объектов социального назначения на территории поселения в 

чрезвычайных ситуациях; реализация мероприятий на соблюдение населением 

правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и 

действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара; 

создать условия для организации тушения пожаров в Первомайском сельском 

поселении,  для содействия распространению пожарно-технических знаний 

среди населения. 

Средства на финансирование мероприятий по программе на 2024 год в бюджете 

МО Первомайское сельское поселение предусмотрены в размере 270 000,00 

рублей, в т.ч. . средства бюджета поселения – 270 000,00 руб., средства районного 

бюджета – 0,0 руб., средства республиканского бюджета –0,00 руб. В отчетном 

периоде расходы составили 270 000,00 рублей (обустройство 2-х пожарных 

гидрантов с .Изюмовка и с. Изобильное). 

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов муниципального образования Первомайское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

10 



муниципального 

образования 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  



Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Комплексные меры по профилактике экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных конфликтов на территории 

муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023 №356 утверждена муниципальная программа «Комплексные меры по 

профилактике экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных 

конфликтов на территории муниципального образования Первомайское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым». Основными целями и 

задачами программы являются: обеспечение защиты личности и общества от 

терроризма и экстремизма; предупреждение, выявление и пресечение 

террористической и экстремистской деятельности и минимизация их 

последствий; выявление и устранение причин и условий, способствующих 

осуществлению террористической и экстремистской деятельности на территории 

муниципального образования  Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым в пределах полномочий администрации Первомайского 

сельского поселения; формирование и внедрение в социальную практику норм 

толерантного поведения; повышение уровня антитеррористической 

защищенности объектов социально-бытового назначения и других мест 

массового пребывания населения; гармонизация межнациональных и 

межэтнических отношений; укрепление доверия населения поселения к работе 

органов государственной власти, местного самоуправления, правоохранительным 

органам; охрана жизни, здоровья и имущества граждан, обеспечение защиты их 

прав, свобод и законных интересов от противоправных действий; 

предупреждение правонарушений, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих их совершению; профилактика совершения преступлений, 

террористических актов и экстремистских проявлений; совершенствование мер 

профилактики правонарушений; проведение разъяснительной работы с 

населением с целью повышения бдительности; воспитание несовершеннолетних 

в духе соблюдения законности и правопорядка; пресечение незаконной 

миграции. Средства на финансирование мероприятий по программе на 2024 год в 

бюджете МО Первомайское сельское поселение предусмотрены в размере 296 

000,00 рублей, в т.ч. . средства бюджета поселения – 296 000,00 руб., средства 

районного бюджета – 0,0 руб., средства республиканского бюджета –0,00 руб. В 

отчетном периоде расходы составили 296 000,00 рублей (приобретение 

канцелярских товаров — 1000,00 рублей, монтаж системы оповещения в парке 

«Солнечный» с. Первомайское» -                   295 000,00 рублей). 

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Комплексные меры по профилактике экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных конфликтов на территории 

муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым» 

 



Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

10 



программы рекомендациям. 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023 №354 утверждена муниципальная программа «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым». Основными целями 

программы являются: обеспечение благоприятных условий для развития малого 

и среднего предпринимательства на основе реализации системы мер поддержки 

предпринимательства на уровне органов местного самоуправления, как 

основного элемента рыночной экономики, важнейшего инструмента создания 

новых рабочих мест, обеспечения занятости населения и развития самозанятости, 

насыщения потребительского рынка товарами и услугами, источника пополнения 

местного бюджета, формирования конкурентной среды в экономике 

Первомайского сельского поселения. Средства на финансирование мероприятий 

по программе на 2024 год в бюджете МО Первомайское сельское поселение 

предусмотрены в размере 1 189,44 рублей, в т.ч. . средства бюджета поселения –  

1 189,44 руб., средства районного бюджета – 0,0 руб., средства республиканского 

бюджета –0,00 руб. В отчетном периоде расходы составили 1 189,44 рублей 

(публикация информации в районной газете «Кировец»). 

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Первомайское сельское поселение Кировского района 

Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

10 



экономического 

развития 

муниципального 

образования 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 



 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Профилактика преступлений и иных правонарушений на 

территории муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 

25.12.2023 №355 утверждена муниципальная программа «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений на территории муниципального 

образования Первомайское сельское поселение Кировского района Республики 

Крым». Основными целями программы являются: формирование действенной 

системы профилактики правонарушений и преступлений на территории 

Первомайского   сельского поселения. Средства на финансирование мероприятий 

по программе на 2024 год в бюджете МО Первомайское сельское поселение 

предусмотрены в размере 800,00 рублей, в т.ч. . средства бюджета поселения – 

800,00 руб., средства районного бюджета – 0,0 руб., средства республиканского 

бюджета –0,00 руб. В отчетном периоде расходы составили 800,00 рублей 

(приобретение канцелярских товаров). 

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории 

муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

10 



которых является 

применение 

программного метода 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от  

25.12.2023 №353 утверждена муниципальная программа «Противодействие 

коррупции в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым». Основными целями программы 

являются: Устранение (минимизация) причин и условий, способствующих 

возникновению коррупции. С учетом внесенных изменений в бюджет поселения 

средства на финансирование мероприятий по программе на 2024 год в бюджете 



МО Первомайское сельское поселение не предусмотрены  

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

Проблема отнесена 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

10 



параметры запланированного значения. 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 

что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым  «Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов 

депутатов представительного органа муниципального образования 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Первомайского сельского поселения от  

25.12.2023 №358 утверждена муниципальная программа «Финансовое 

обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов представительного 

органа муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым». Основными целями программы 

являются: подготовка и проведение выборов депутатов представительного органа 

муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым. Средства на финансирование мероприятий по 

программе на 2024 год в бюджете МО Первомайское сельское поселение 

предусмотрены в размере 638 655,37 рублей, в т.ч. . средства бюджета поселения 

– 638 655,37 руб., средства районного бюджета – 0,0 руб., средства 

республиканского бюджета –0,00 руб. В отчетном периоде расходы составили 

638 655,37 рублей. 

 

Система оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов 

представительного органа муниципального образования Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым» 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльная 

система 

оценки 

К1 Соответствие Проблема отнесена 10 



программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

нормативными правовыми 

актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам 

социально-экономического 

развития, решаемым, в том 

числе программными методами 

и соответствует проблемной 

отрасли одной или нескольких 

действующих или 

разрабатываемых федеральных, 

областных и муниципальных 

программ или их подпрограмм. 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программного метода 

Наличие федеральной или 

областной программы 

аналогичной направленности, 

которая содержит 

рекомендации о разработке 

исполнительными органами 

местного самоуправления 

соответствующих программ. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы 

Наличие в программе 

показателей эффективности 

программы, динамики 

показателей по годам 

реализации программы. В 

случае отсутствия 

статистических сведений 

разработаны методы расчета 

текущих значений показателей. 

10 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение 

программы из всех источников 

финансирования составило     

более 80 процентов от 

запланированного значения. 

10 

К5 Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе 

реализации программы 

полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям. 

10 

Суммарное значение интегрального показателя  К по программе составило: 

 К = 10 + 10 + 10 + 10 + 10 = 50, 



что в соответствии с качественной шкалой значения интегрального 

показателя  качественная характеристика программы установлена как 

эффективная. 

В результате проведенного анализа исполнения  и оценки эффективности 

муниципальных программ за 2024 год установлены следующие показатели: 

1. По программе  «Совершенствование муниципального управления 

администрации Первомайского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым»  - достаточно эффективным. 

2. По программе «Комплексное благоустройство территории Первомайского 
сельского поселения Кировского района Республики Крым»  - 
эффективным. 

3. По программе  «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования Первомайское  сельское 
поселение Кировского района Республики Крым» -  эффективным. 

4. По программе «Развитие культуры на территории муниципального 
образования Первомайское сельское поселение Кировского района 
Республики Крым» -достаточно эффективным. 

5. По программе  «Управление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами Первомайского сельского поселения Кировского района 
Республики Крым» - эффективным. 

6. По программе «Сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия, находящихся на территории Первомайского 

сельского поселения Кировского района Республики Крым» - 

эффективным. 

7. По программе «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании 

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым» - 

эффективным. 

8. По программе «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов муниципального образования Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым» - эффективным. 

9. По программе «Комплексные меры по профилактике экстремизма и 

терроризма, предупреждения межнациональных конфликтов на территории 

муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» - эффективным. 

10. По программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» - эффективным. 

11.   По программе «Профилактика преступлений и иных правонарушений на 

территории муниципального образования Первомайское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым» - эффективным. 

12. По Программе «Противодействие коррупции в муниципальном 

образовании Первомайское сельское поселение Кировского района 

Республики Крым» - эффективным. 

13. По программе «Финансовое обеспечение подготовки и проведения 

выборов депутатов представительного органа муниципального 



образования Первомайское сельское поселение Кировского района 

Республики Крым» - эффективным. 
 

При реализации муниципальных программ администрация Первомайского 

сельского поселения исходила из необходимости достижения заданных 

результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения 

наилучшего результата с использованием определенного программой объема 

средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным 

обязательствам по каждой программе.  

 

 

             Заместитель главы администрации                                      И.В.Гуртовая  

 


